Judicis ac Barthws Jurati aliorumque Juratorum et ceterorum Ciuium et tocius Cummunitatis Ciuitatis nostre Coloswar, que ydem nobis eo tempore, quo apud manus condam domini ladislai similiter regis Hungarie, predecessoris nostri iniuste et absque iure detinebamur, et plerique partem ipsius ladislai regis tenentes illustrem dominam Elizabeth, Genitricem, ac Spectabilem ac Magnificum Michaelem Zijlagij de Horogzeg, auunculum nostros carissimos nunc Gubernatorem huius regni nostri Hungarie, et ipsis adherentes, partem scilicet nostram tenentes, dire prosequebantur, eisdem domine Elizabeth, Genitrici, et Michaeli Zylagij, auunculo nostris, pro eliberacione nostra laborantibus constanter adherendo exhibuerunt, eandem ciuitatem nostram Coloswar, vtpote eandem in qua nati sumis, ac prefatos Egidium Judicem et Barthws Juratum, aliasque Juratos et ceteros Ciues et Inhabitatores eiusdem Ciuitatis nostre, et quemlibet eorum, pro tempore existencium in omnibus libertatibus prerogatiuis priuilegijs et consuetudinibus eorum tenere et conseruare promisimus et promittimus Harum nostrarum vigore et testimonio Literarum mediante. Datum Bude octauo die festi Sacratissimi Corporis Christi. Anno eiusdem Millesimo quadringentesimo quinquagesimo octauo.

Kolozsvár városa levéltrárból.

CCLXXXIX.

Horogszegi Szilágyi Mihály kormányzó meghagyja Szeben városának, hogy jelen levele vételével a király parancsa értelmében Kolozsvári János, Fibes Péter, Remser Márton, Agotha István és Szebeni Mátyás által Nadabori János védját tétesse le s annak lenyakaztatásakor elvett javaiért, nerezetesen egy ereklyetartó 13 arany forintot érő ezüst edényért és 16 arany forintot érő paripájaért, testvérének Nadabori Miklósnak téteszen eleget. Kelt Szigetfón julius 21-dikén 1458.

Nos Michael Zylagi de Horogzeg Regni Hungarie Gubernator etc. Vobis Circumspectis et Prudentibus viris, Magistro Ciuium, Judici et Juratis Ciibus Ciuitatis Cibiniensis per presentes firmiter mandantes committimus, nec aliud habere volumus, quatenus, mox visis presentibus Juxta contenta literarum Regalium, ex parte providorum virorum, puta Johannis Kolosvarj, Petri Fibes, Martini Remser, Stephani Agotha, et Mathie de Cibinio de Homagio quondam Nobilis Johannis de Nadabor rerum quoque et suorum Bonorum, tempore decollationis sue ablatorum, et signanter de vase argenteo in quo sanctorum reliquie erant reposite, tredecim florenos auri valente ac uno Equo ad valorem sedecim florenorum auri, Nobili Nicolao de predicta Nadabor fratri carnali condam antefati Johannis de iamdicta Nadabor satisfacere, modis omnibus debeat et tencamini, Nec secus facere ausuri, Presentibus perfectis exhibenti restitutis. Datum in possessione Zegehtfew feria sexta proxima ante festum beate Marie Magdalene, Anno domini Millesimo Quadringentesimo Lmo Octavo.

Commissio propria domini Gubernatoris.

A szász nemzet szebeni levéltrárából.

CCXC.

*Horogszegi Szilágyi Mihály Magyarország kormányzója,
Gara; László nádor, Ujlaki Miklós erdélyi rajta tótországi és
macsói bán, egymással halálok napjáig tartó kölcsönös védző-
cetstéget kötnek visszonyos javaik előmozdítására s minden
akárm a állásu megtámadóik ellen, erre magokat átkozódások
közt olly formán kötelezővén, hogy a szövetséget meg nem tartó
ne csak hitszegőnek, becsület- és emberség-vesztettnek tekintes-
sék, hanem két egyházi személy által kötelessége teljesítésére
felszólíttatrán, ha ez siker nélkül maradna, a nagyobb egy-
házi kirekesztésbe essék, azt rá akármelly egyházi személy ki-
mondhassa s attól ót senki, még a szent-szék se menthesse föl.
Kelt Simontornyan juliust 26-dikán 1458.*

Nos Michael Zilaghi de Horoghzegh Regni Hungarie Guber-
nator etc. ac Ladislaus de Gara eiusdem Regni hungarie Pala-
tinus, et Nicolaus de Wylak Wayuoda Transsiluanus et Regni
Sclauonie ac Machouiensis Banus, memorie commendantes si-
gnificamus omnibus in ewum durantibus. Quod nos de tranqui-
llitate et pacifico Regni huius predicti statu et profectu nostri
commodi, vt et tucioris persistentie ac pacis vteriore conser-
uacione, omniumque nostrum superinde maturius et perfeccius
deliberantes vt ne nobis dissidentibus aliqua forsitan hoc se-
pius memorato Regno oriretur discordie fomes et origo, no-
bisquē molestia generetur, hanc inter nos inseparabilem per-
petuamque et indissolubilem vunionem, pactumque et promis-
sionem instituimus et spopondimus in uiolabiliter obseruan-
dam, quod donec et quo usque prouidencia diuina vita nos pre-
sente conseruauerit, in cunctis et singulis reditibus et vtilita-
bus periculis et quibuscumque incommoditatibus vnde cunque
per quemcunque, a quo cunque et quomodo cunque nobis inci-
dentibus, toto nostro alterutrorumque posse et totis nostris

viribus nos mutuo non deseremus neque derelinquemus, sed omni nostro posse, viribus et auxilio eciamsi necesse fuerit, vnde cunque et qualiter cunque iuxta vires alterius auxilium aquirentes, honorem, status comoditatem, profectum et utilitatem alterutriusque promouebimus, conseruabimus, tenebimus, et protegemos. Si qui autem contra nos coniunctim aut alterum nostrum diuisim, vel vicissim aut familiares nostros et nobis adherentes insurge et in personarum nostrarum perditionem ac honoris et Bonorum nostrorum familiariuique et nobis adherencium abolitionem disiunctionem et depressionem venire molirentur, tam alienigene quam Incole huius Regni cuiuscunque excellencie dignitatis honoris et preminencie existant, aduersus illum vel illos pariter insurgemus et iuxta nostrum posse auxilio adhesione totisque viribus nostris astabimus. Nosque coniunctim vel diuisim ac familiares et nobis adherentes defensabimus protegemos et conseruabimus usque mortem. Ubi autem aliquem nostrum vocacione diuina ab hac luce decedere contigerit superstites talis decendentis modo premisso ac firmitate prescripta ex nobis superuiuentes defensabunt, protegent conseruabunt et eisdem auxiliabuntur, ipsisque astricti sint et obligati iijmo spondemus promittimus, et pollicemur omnia premissa et quevis premissorum singula inviolabiliter et inconcusse observare, sic nos Deus gloriosus et Beata ac intemerata Virgo Maria eius beatissima Genitrix ac Sancti Michael Archangelus, Ladislaus Rex, Nicolaus Confessor, et omnes electi Dei adiuuent, conseruent, uiuiscent et auxilientur, et vt Dominus noster Ihesus Christus intercessione Beatissime Marie ac Sanctorum omnium sanctissimum Dominicum Corpus in mortis nostre articulo nobis prestet, et finem bonum tribuat subitanaque et in propria morte nos et nostros heredes perire non sinat ac fides nostra christiana quam in Baptismo suscepimus, nobis ita auxilietur vt omnia premissa sine dolo, fraude, et qualicunque excogitata et adinuenta astucia firmiter fideliterque mutuo obseruabimus uita nobis comite. Siqui autem nostrum huiusmodi mutuum Contractum in toto, vel in parte infringere attemptaverint, vel ipsum non obseruerint, quoquo modo, extunc talis vel tales nostrum contra

talem vel tales ipsum Contractum obseruantem vel obseruan-
 tes in fidei sue Christiane confraccione ac honoris et humani-
 tatis amissione conuincatur , et conuinci debeat eo facto, isque
 vel ipsi ex nobis de talismodi Contractus obseruacione et pro-
 missionis reintegracione a duabus personis Ecclesiasticis pu-
 blice requiratur , et amoneatur. Si obseruare , reintegrare, re-
 formare et lesum contentare noluerit vel noluerint, Ille vel
 Illi absque omni litis et vterioris Inquisitionis strepitu senten-
 ciam maiorem excommunicacionis , agrauacionis reagruacio-
 nis et Brahij secularis incurrat, vel incurvant, et a Dominis
 Archiepiscopis Episcopis Prepositis Abbatibus Presbiteris et
 qnibusunque Ecclesiasticis Personis excommunicetur , et sin-
 gulis locis excommunicati denuncientur , superindeque nec a
 sede Apostolica , neque alia quacunque dignitate graciā et
 releuamen absolucionis obtinere possint, et ualeant , et si obti-
 nuerit , in nichilo ei vel ipsis suffragetur , sed perpetuo infamie
 nigredine corrumpatur. Harum nostrarum vigore et Testi-
 monio literarum , quibus Sigilla nostra sunt appensa mediante.
 Datum et actum in Simonthornya feria quarta scilicet in festo
 Beate Anne Matris Marie , Anno Domini Millesimo Quadrin-
 gentesimo quinquagesimo octauo.

Az anspachi levelek közöl.

CCXCI.

Mátyás király Dolhai Ambrúzs és testvére Mihály résszére atyjának Hunyadi János herczegnek, Magyarország kormányzójának, 1451. január 31-dikén kelt levelét, melly szerint Kereczke és Kusnyicza faluit a Dolhaiak Makaria és Sarkad nevű faluiért s Románpataka pusztájokért elcserélte (Oklevéltař CXXXIII. sz.), ralaint a leleszi conventnek 1451. martius 14-dikén az említett Dolhaiaknak ezen cserejóságokba történt beigtatásáról kiadott bizonyáslevelét (Oklevéltař CXXXVI. sz.) szóról szóra megerősítve újra kiadja. Kelt Budán augustus 6-dikán 1458.

Nos Mathias dei gracia Rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. Memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit vniuersis. Quod fidelis noster Ambrosius de Dolha, in sua ac Michaelis fratris sui carnalis de eadem Dolha personis, nostre maiestatis veniens in conspectum, exhibuit nobis et presentauit quasdam binas literas priuilegiales, vnam videlicet quandam Illustris principis, domini Johannis de Hunyad: alias dicti Regni Gubernatoris Genitoris nostri carissimi, Sigillo suo quo tunc ut Gubernator ipsius Regni nostri Hungarie vtebatur roboratam, qua mediante idem dominus Johannes Gubernator, Genitor noster, quandam concambialem permutacionem de possessionibus suis Kereczkij et Kosnijtha in pertinen-cijs castri Munkacz existentibus, ab eodem Castro sequestrando, vnam prefato Ambrosio et Michaele de dicta Dolha, possessionibus Makarija ac Sarkath et predio Romanpataka vocatis omnino in Comitatu de Berek existentibus habitis, sub certis condicionibus et clausulis prout inferius in tenore earundem literarum dicti quandam domini Johannis Gubernatoris lacius continentur, in perpetuum fecisse dinoscitur. Aliam vero Conuentus ecclesie sancte crucis de Lelesz, super legitima sta-

tacione earundem possessionum Kereczkij et Kusnicha , pro ipsorum parte nullo contradicte apparente facta , viasque priuilegialiter , impendenti confectas et emanatas , tenorum infrascriptorum , Supplicans nostre maiestati Idem Ambrosius , in sua ac Michaelis fratris sui carnalis personis , vt easdem literas prefati condam domini Johannis de Hunyad et Conuentus de Lelesz quoad omnes continencias , clausulas et articulos ratas , gratas et acceptas habendo , presentibusque literis nostris verbotenus inserificiendo , pro eisdem Ambrosio et Michaele perpetuo valituras confirmare dignaremur , quarum quidem litterarum , vnius videlicet dicti domini Johannis de Hunyad , tenor talis est . Nos Johannes de Hunyad Regni Hungarie Gubernator etc. (Lásd : *Okleréltár CXXXIII. sz.*). Alterius vero , videlicet Conuentus de Lelesz sequitur in hec verba : Omnibus Christifidelibus presentibus pariter et futuris etc. (Lásd : *Oklevéltár CXXXVI. sz.*). Nos igitur premissis supplicationibus prefati Ambrosij , per eum nostre modo quo supra porrectis maiestati , Regia benignitate exauditis et clementer admissis , premissas litteras dicti condam domini Johannis Gubernatoris ac dicti Conuentus de Lelesz non abrasas , non cancellatas nec in aliqua earum parte suspectas presentibusque litteris nostris priuilegialibus de verbo ad verbum sine diminuzione et additamento aliquali insertas quoad omnes continencias clausulas et articulos eatenus quatenus eadem rite et legitime existunt emanate viribusque earundem veritas suffragatur , acceptamus , approbamus et ratificamus , easdemque nichilominus et omnia in eisdem contenta pro prefatis Michaele et Ambrosio ipsorumque heredibus vniuersis innouando perpetuo valituras confirmamus presentis scripti nostri patrocinio mediante Salvis Juribus alienis harum nostrarum quibus Sigillum nostrum secretum quo vt Rex Hungarie utimur est appensum vigore et testimonio litterarum mediante . Datum Bude die dominico proximo ante festum beati Laurencij martijris Anno domini Millesimo quadragesimo quinquagesimo octauo. Lecta .

Az eredetiböl.

CCXCII.

Mátyás király az erdélyi szászok panasza következtében, — misserint a magyar királyuktól nyert kivállságaik ellenére sokan nálok akaratjok ellen megszállnak, élelmet és takarmányt minden fizetés nélkül zsarolnak, — meghagyja Magyarország és Erdély minden egyházi és viliagi nagyainak, nemeseinek, is-pányainak, várnagyainak, tiszviselőinek és minden sorsú és állású lakosainak, hogy jövendőre a szászoknál akaratjok ellen magokra vagy népeikkel megsszállani, élelmet és takarmányt zsarolni ne merészzenjenek, a szászok ebbeli védelmezését Vingárti Geréb János erdélyi alkormányzónak szorosan megprancsolván. Kelt Budán aug. 20-dikán 1458.

Commissio propria domini Regis.

Mathias dei gracia Rex Hungarie Dalmacie Croacie etc. Fidelibus nostris, vniuersis et singulis prelatis Baronibus Nobilibus Comitibus Castellanis Officialibus; et generaliter cuiusuis status et condicionis hominibus, tam in partibus nostris Transsylvaniae, quam alijs per Regnum nostrum Hungarie vibilibet commorantibus Salutem et graciam. In personis fidelium nostrorum vniuersorum et singulorum Saxonum septem et duarum Sedium nostrarum Saxonicalium partium nostrarum Transylvanarum, maiestati nostre expositum fuit querulose in hunc modum, quod scilicet ipsi per predecessores nostros diuos Reges Hungarie in eo maxime libertati et priuilegiati fuerint, vt nullus Siculorum scilicet et Walachorum, ac alterius cuiuscunque dignitatis status et condicionis hominum contra eorum voluntatem in eorum medio ac super eos descendere posset aut presumeret quoquimodo. Tamen plurimi fuissent et essent ex vobis, qui contra huiusmodi eorum libertatem, a certis temporibus retroactis cum suis gentibus super eos preter eorum

voluntatem descendentes non solum ipsis invitatis eos multipliciter impediuit, verum etiam omnia eorum bona vsui hominum equorumque pertinencia sine omni precio abstulissent, descenderentque et auferrent etiam de presenti, in preiudicium libertatis eorum memorate Supplicatumque extitit per nos ipsis superinde de opportuno remedio prouideri. Et quia nos eosdem **Saxones** nostros in omnibus eorum libertatibus per diuos Reges Hungarie predecessores nostros, ipsis gracie concessis conseruare decreuimus, Ideo fidelitati vestre presencium serie firmiter committimus, quatenus, a modo in posterum super prefatos **Saxones** nostros, contra eorum libertates memoratas preter eorum voluntatem vel cum gentibus vestris, vel alias quomodocunque descendere, bonaque eorum auferre non presumatis nec sitis ausi, aut sis ausus modo aliquali, alioquin presencium serié firmiter committimus fideli nostro **Magnifico Johanni Gereb de Wyngarth Vicegubernatori dictarum parcium nostrarum Transsylvaniae**, ut ipse eosdem **Saxones** nostros in eorum libertatibus conseruando ab huiusmodi impedimentis vestris eos protegat defendat auctoritate nostra mediante. Secus ergo facere non ausuri presentibus perfectis exhibenti restitutis. Datum Bude in festo beati Regis Stephani, Anno domini Millesimo quadringentesimo quinquagesimo octauo.

A szász nemzet szebeni levéltárából.

CCXCIII.

A leleszi convent bizonyságot tesz arról, hogy Mátyás királynak 1458. május 10-ről kelt paranca következetében Ilholczi Mihályt Mármaros megyei Bocskó és Lonka helységekbe, valamint Karácsonfalva felébe s az azokban netalán lappangó királyi jogba aug. 9-kén minden ellenmondás nélkül beigatta. Kelt aug. 24-kén 1458.

Omnibus Cristifidelibus Presentibus Pariter et Futuris Presentium Noticiam Habituris Blasius Prepositus et Conuentus Ecclesie Sancte Crucis de lelesz Salutem in omnium saluatorem Ad vniuersorum noticiam harum serie volumus pervenire Quod nos literas Serenissimi Principis domini Mathie dei gracia Hungarie Dalmacie Croacie etc. Regis domini nostri graciosissimi Introductorias et Statutorias nobis directas summo cum honore recepimus in hec verba. Mathias dei gracia Rex Hungarie Dalmacie Croacie etc. fidelibus nostris Conuentui Ecclesie Sancte Crucis de lelesz Salutem et graciā. Cum nos attentis et consideratis fidelitatibus et fidelibus seruicijs fidelis nostri Michaelis filij Thathwl de llholtz per eum primum Sacre dicti Regni nostri Hungarie Corone et tandem Maiestati nostre fideliter et constanter exhibitis Impensis possessiones Bothco Karachonffalwa et lonca vocatas in Comitatu Maramorosiensi existentes in quarum pacifico dominio Idem Michael se ab antiquo prestissee et persistere asserit eciam de presenti Item totum et omne Jus nostrum Regium si quod in eisdem possessionibus qualitercumque haberemus aut nostram ex quibuscumque causis vijs modis et rationibus concerneret Maiestatem Simulcum cunctis earundem et eiusdem utilitatibus et pertinencijs quibuslibet premissis sic ut prefertur stantibus et se habentibus Memorato Michaeli de llholtz suisque heredibus et posteritatibus vniuersis vigore aliarum literarum nostrarum donacionalium exinde confectarum imperpetuum contulerimus velimusque eundem in

dominium earundem et eiusdem Juris nostri Regij per nostrum et vestrum homines legitime facere Introduci , Super quo fidelitati vestre firmiter precipientes mandamus quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Bogdan de Zowaij aut Stephanus de Lypse necnon Michael de Pethrowa alijs absentibus homo noster ad facies dictarum possessionum Bothco Karachonfalwa et Lonca Consequenterque dicti Juris nostri Regij in eisdem habiti vicinis et commetaneis earundem vniuersis Inibi legittiue convocatis et presentibus accedendo Introducat Memoratum Michaelem filium Thathwl de dicta Ilholtz In dominium earundem et eiusdem Statuatque easdem et Idem eisdem Simulcum cunctis earundem et eiusdem utilitatibus et pertinentijs quibuslibet premisso noue nostre donacionis titulo perpetuo possidendas Si non fuerit contradicatum, Contradictores vero si qui fuerint euocet eosdem contra Annotatum Michaelem filium Thathwl exponentem ad terminum competentem Nostram Personalem in presentiam Racionem contradictionis eorum reddituros et post hec huiusmodi Introduccionis et Statucionis seriem cum contradictorium et Euocatorum si qui fuerint vicinorumque et commetaneorum qui premisso Statucioni intererunt nominibus terminoque assignato nostre personali presencie fideliter rescribatis. Datum Bude feria quarta proxima ante festum Ascensionis domini Anno eiusdem Millesimo quadringentesimo quinquagesimo octauo. Nos Igitur preceptis et mandatis annotati domini nostri Regis obedire cupientes ut tenemur — — — prefato Bogdan de Zowaij homine eiusdem domini nostri Regis vnum ex nobis videlicet fratrem Andream presbiterum priorem Ecclesie nostre antedictae ad infrascriptas Introduccionem et Statucionem facendas nostro pro testimonio duximus — — — Qui tandem exinde ad nos reuersi nobis consona voce retulerunt Quod ipsi feria quarta proxima ante festum Assumptionis beate Marie virginis proxime preteritum Ad faciem dictarum possessionum Bothko Karathonfalwa et Lonka vocatarum consequenterque Juris Regij in eisdem habiti vicinis et commetaneis earundem vniuersis videlicet Nicolao de Bede Johanne de Weresmarth et Michaele Nan de Zlathijna Inibi legittime convocatis et pre-

CCXCIII.

A leleszi convent bizonyáságot tesz arról, hogy Mátyás királynak 1458. május 10-ről kelt parancsa következtében Ilholtzsi Mihályt Mármaros megyei Bocskó és Lonka helyiségekbe, valamint Karácsonfalva felébe s az azokban nélkül lappangó királyi jogba aug. 9-kén minden ellenmondás nélkül beigtatta. Kelt aug. 24-kén 1458.

Omnibus Cristifidelibus Presentibus Pariter et Futuris Presentium Noticiam Habituris Blasius Prepositus et Conuentus Ecclesie Sancte Crucis de lelesz Salutem in omnium saluatorem Ad vniuersorum noticiam harum serie volumus pervenire Quod nos literas Serenissimi Principis domini Mathie dei gracia Hungarie Dalmacie Croacie etc. Regis domini nostri graciosissimi Introductoryas et Statutorias nobis directas summo cum honore recepimus in hec verba. Mathias dei gracia Rex Hungarie Dalmacie Croacie etc. fidelibus nostris Conuentui Ecclesie Sancte Crucis de leles Salutem et graciam. Cum nos attentis et consideratis fidelitatibus et fidelibus seruicijs fidelis nostri Michaelis filij Thathwl de Ilboltz per eum primum Sacre dicti Regni nostri Hungarie Corone et tandem Maiestati nostre fideliter et constanter exhibitis Impensis possessiones Bothco Karachonffalwa et lonca vocatas in Comitatu Maramorosiensi existentes in quarum pacifico dominio Idem Michael se ab antiquo prestissee et persistere asserit eciam de presenti Item totum et omne Jus nostrum Regium si quod in eisdem possessionibus qualitercumque haberemus aut nostram ex quibuscumque causis vijs modis et rationibus concerneret Maiestatem Simulcum cunctis carundem et eiusdem vtilitatibus et pertinencijs quibuslibet premissis sic ut presertur stantibus et se habentibus Memorato Michaeli de Ilholtz suisque heredibus et posteritatibus vniuersis vigore aliarum literarum nostrarum donationalium exinde conlectarum imperpetuum contulerimus velimusque eundem in

dominium earundem et eiusdem Juris nostri Regij per nostrum et vestrum homines legitime facere Introduci, Super quo fidelitati vestre firmiter precipientes mandamus quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Bogdan de Zowaij aut Stephanus de Lypse necnon Michael de Pethrowa alijs abseutibus homo noster ad facies dictarum possessionum Bothco Karachonfalwa et Lonca Consequenterque dicti Juris nostri Regij in eisdem habiti vicinis et commetaneijs earundem vniuersis Inibi legittiue convocatis et presentibus accedendo Introducat Memoratum Michaelem filium Thathwl de dicta Ilholtz In dominium earundem et eiusdem Statuatque easdem et Idem eisdem Simulcum cunctis earundem et eiusdem vtilitatibus et pertinentijs quibuslibet premisso noue nostre donacionis titulo perpetuo possidendas Si non fuerit contradicatum, Contradictores vero si qui fuerint euocet eosdem contra Annotatum Michaelem filium Thathwl exponentem ad terminum competentem Nostram Personalem in presentiam Racionem contradictionis eorum reddituros et post hec huiusmodi Introduccionis et Statucionis seriem cum contradictorum et Euocatorum si qui fuerint vicinorumque et commetaneorum qui premissee Statucioni intererunt nominibus terminoque assignato nostre personali presencie fideliter rescribatis. Datum Bude feria quarta proxima ante festum Ascensionis domini Anno eiusdem Millesimo quadringentesimo quinquagesimo octauo. Nos Igitur preceptis et mandatis annotati domini nostri Regis obedire cupientes vt tenemur — — — prefato Bogdan de Zowaij homine eiusdem domini nostri Regis vnum ex nobis videlicet fratrem Andream presbiterum priorem Ecclesie nostre antedictae ad infrascriptas Introduccionein et Statucionem faciendas nostro pro testimonio duximus — — — Qui tandem exinde ad nos reuersi nobis consona voce retulerunt Quod ipsi feria quarta proxima ante festum Assumptionis beate Marie virginis proxime preteritum Ad faciem dictarum possessionum Bothko Karathonfalwa et Lonka vocatarum consequenterque Juris Regij in eisdem habiti vicinis et commetaneis earundem vniuersis videlicet Nicolao de Bede Johanne de Weresmarth et Michaele Nan de Zlathijna Inibi legittime convocatis et pre-

sentibus accedentes Introduxissent prefatum Michaelem filium Thathwl In dominium dictarum possessionum Bothko et Lonka ac medietatis ipsius possessionis Karathonffalwa necnon Juris Regij in eisdem habitu Statuissentque eosdem et idem eidem premissae nove donacionis titulo sibi incumbente perpetuo possidendum nullo penitus contradictore Inibi apparente In quarum faciebus legitimis et consuetis diebus permanserunt In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras priuilegiales pendentis et autentici Sigilli nostri munimine roboratas eidem Michaeli filio Thathwl duximus concedendas. Datum sedecimo die diei Introduccionis et Statucionis predictarum Anno domini prenotato.

Az eredetiből.

CCXCIV.

Mátyás király előre bocsátja hogy Morgenthaler Jánost az ellene legujabb időkben elköretett zavargásokért a Sink széki gerébségtől megfosztotta s azt nemes Thobiási Györgynak adta, de az utolsó pesti országgyűlés végzésének következtében, melly szerint ezen zavargások megbocsátottattak, egy külön levele által őt emlitett hivatalába visszahelyeztette; mire nézve meghagyja Szeben városának, hogy jelen levele vételével Thobiási György helyébe Morgenthaler Jánost igtassa vissza, s őt minden megtámadói ellen védelmesse. Kelt Péterváradon october 1-sején 1458.

Commissio propria domini Regis.

Mathias dei gracia Rex Hungarie Dalmacie Croacie etc. Prouidi Circumspectique viri fideles nobis sincere dilecti. Etsi superiori tempore ob molestiam animi nostri, quam contra Nobilem Johannem de Margendal propter patrata per ipsum no-

uissimorum contra nos disturbiorum tempore Gerebatum Sedis Senk, ab eodem abstulissemus, tamen cum in nouissima pestiensi congregacione vigore decreti in eadem editi hincinde proximi superioris disturbij tempore illate iniurie remisse fuerint. Ob hoc nos Gerebatum predicti Johannis de Margenthal Sedis scilicet Senk, quem Nobili Georgio Thobiassy contulera-
mus, Ab eodem vice versa afferentes ratione previa Gereba-
tum eundem Sedis Senk ipsi Johanni de Margental aliarum li-
terarum nostrarum vigore restituimus et reintegrauimus a
prenominato Georgio Thobiassy in toto afferentes. Quare
vobis districtissime precipiendo mandamus, quatenus mox re-
ceptis presentibus excluso prenominato Georgio Thobiassy de
Gerebatu Sedis Seuk hunc Johannem de Margenthal in Gere-
batum eiusdem Sedis auctoritate nostra Regia restituatis et
reintegretis ac eundem Johannem contra quoslibet et signan-
ter contra dictum Georgium Thobiassy Gerebatu in premisso
conseruetis et per vestros defendere protegere ac tutare de-
beatis. Aliud non facturi. Datum in Waradino petri die domi-
nico proximo post festum beati Michaelis Archangeli. Anno
domini Millesimo Quadragesimo quinquagesimo octauo.

Kivülről: Prouidis Circumspectisque viris Magistro Ciuium
Juratisque Ciuibus ac toti Communitati Ciuitatis nostre Cibini-
ensis Fidelibus nobis sincere dilectis.

A szász nemzet szebeni levéltárából.

CCXCV.

Mátyás király az erdélyi hét, és két szássz székhez intézett levelében előre bocsátván, hogy öket a Szegedre jövendő bosnya király és a német császártól a korona iránt kapott rála szügyének és több más országos dolgoknak tárgyalására Szegedre Miklós napjára kihirdetett országgyűlésre már egy külön leveleben meghívta volt, — miután a bosnya király már holnap Szegeden lesz, és õ is holnap oda megindul, ismét meghagyja nekiek hogy e levele vételérel rögtön küldjenek négy vagy több előkelő követet, kik ha előbb nem Miklós napján okválasztva legyenek. Kelt Temesváron november 29-dikén 1458.

Commissio propria domini Regis.

Matbias Dei gracia Rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. Fidelibus nostris Vniuersis et singulis Saxonibus Septem et duarum Sedium Saxonicalium Selk et Megyes parcium nostrorum Transsiluanarum Salutem et graciam. Scripseramus pridem fidelitati vestre vt quia Rex Bozne ad Ciuitatem nostram Zegediensem in proximo ad nos venturus esset, Missique per nos Nuncij nostri ad Imperatorem Romanorum ab eodem Jam ad nos redijssent, attulissentque responsa quedam et conclusioncs in facto Sacre Corone Regni nostri, preterea occurrissent plura negocia regni nostri que sine vobis et alijs fratribus vestris consumari non possent, Ideo ad festum beati Nicolai Episcopi et confessoris proxime venturum in dictam Ciuitatem nostram Zegediensem ad nos quatuor ex vobis vel plures prout vobis videretur cum plena facultate mitteretis. Quam ob rem, Cum Jam dictus Rex Bozne Crastina die in ipsa Ciuitate nostra Zegediensi de facto constituatur Nos quoque similiter Crastina die accepto itinere illac profecturi simus, premissaque alia negotia in facto dicte Corone et in alijs rebus regni nostri celeiorem forte quam vos putaretis expedicionem requirant, Fidelitati vniuersitatis et cuiuslibet vestrum harum serie firmiter

**committimus et mandamus, quatenus, statim et in continenti
visis presentibus nullo alio mandato superinde expectato pre-
fatos quatuor vel plures ex vobis notabiliорibus prout vobis
videbitur secundum priora scripta nostra cum plena facultate
vestra ad tractandum et concludendum vna nobiscum et alijs
fratribus vestris de et super premissis ad dictam Ciuitatem no-
stram Zegediensem imittere debeatis Ita vt si ante dictum fe-
stum beati Nicolai illic constitui non possent, tamen nullo modo
pretereant ipsum festum, quin in ipso festo loco in predicto
omnibus modis constituantur vt tandem in ipso loco ea que
tractanda et disponenda fuerint in premissis vnanimi vestrum
deliberacione peragatur. Nec aliquam moram vobis in his que-
ratis, quum dietam ipsam pro bono publico atque eciam como-
do Regni nostri in loco predicto tenendam indiximus, vbi vero
aliud faceretis ipsa negotia inconsuata manerent ad dampnum
eiusdem regni nostri non modicum Secus ergo facere nullaten-
nus presumatis Datum in Themeswar in vigilia festi beati An-
dree Apostoli Anno domini Millesimo quadringentesimo quin-
quagesimo Octauo.**

A szász nemzet szebeni levéltárából.

CCXCVI.

**Szilágyi Erzsébet, Mátyás király anyja, Pozsony városá-
nak ason előterjesztésére, miszerint az ő emberei az általok ha-
szonbérlett érseki tized dolgában a várost károsítani ügyekez-
nek, őket megnyugtatja, s minden árusikkal és jaceaikkal együtt
szabad járás-kelésöket biztosítja, az emliteit dézma ügyében
ellenkezőleg magát és embereit állitrán nagyon károsítottaknak.
Kelt Budán december 5-dikén 1458.**

**Elizabeth Serenissimi Principis et Domini Domini Mathie Dei
gracia Hungarie Dalmacie, Croacie etc Regis Genitrix. Fide-**

libus nostris Judici, Juratis Ciibus et hospitibus Ciuitatis Ponsoniensis. Intimata vestra continent, quod homines nostri ratione et in facto decimarum Reucrendissimi Domini Archiepiscopi Strigoniensis eisdem hominibus nostris arendatarum, vos damnificare intenderent. Vnde dicimus vobis quod in hys paucorem nullum babeatis et presentibus vos reddimus affidatos et assecuratos, vt vnacum rebus mercionalibus et alijs bonis vestris secure veniatis et iuxta voluntatem vestram negociamini et tandem habitis vestris et pactis negocijs quo malueritis redire possitis, testimonio presencium mediante. Verum nobis et dictis hominibus nostris maxima damna existunt illata in facto predictarum decimarum. Datum Bude feria tercia proxima ante festum beati Nicolai confessoris Anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo Octauo.

Relacio Ladislai Parlagi.

Pozsony városa levéltárából.

CCXCVII.

Mátyás király Pozsony városa azon panasza köretkeztében, miszerint Rozgonyi Rajnáld némelly pozsonyi kereskedőktől öt, különböző portékákkal terhelt szekeret és mintegy tizenkét lorat erőhatalommal elvett, és öket különféle bántalmakkal illette volna, meghagyja a nevezett városnak hogy, mihelyt megtudja Budára érkeztét, hová es ügyben Rozgonyit is magához rendelte, azonnal küldjön hozzá néhány polgárt, kik előtt ezen ügy ismeretes, hogy a két fél kihallgatásával igazzágot szolgáltathasson. Kelt Szegeden januárius 1-sején 1459.

Commissio propria domini Regis.

Mathias Dei gratia Rex Hungarie Dalmacie Croacie etc. Circumspecti viri fideles nobis sincere dilecti. Expositum extitit

Maiestati nostre per prouidum Johannem Familiarem Ciuitatis nostre Posoniensis, qualiter fidelis noster Magnificus Renoldus de Rozgon quinque currus cum rebus mercimonalibus et vsque ad duodecem equos, reliquasque res a mercatoribus Ciuitatis nostre Posoniensis violenter receperisset, eosdemque varijs iniurijs affecisset, vnde ad Supplicacionem eiusdem Johannis prenominati scripsimus memorato fidei nostro Magnifico Renoldo, quomodo idem de his que sibi objiciuntur Budam reuersurus adueniat cum et nos breuissime ibi constitui Deo concedente intendimus. Committimus itaque vobis vt dum primum aduentum nostrum Budam fiendum intellexeritis extunc certos ex conciubus vestris ad Budam transmittatis, quibus causa predicta per omnia nota sit. Nos enim partibus presentibus Judicium et Justiciam partes inter easdem administrare intendimus effective. Curetis igitur, vt ad terminum predictum vestros homines ad Budam transmittatis causis pro predictis vt partibus presentibus quid determinandum expediat metiri valeamus. Datum Zegedini in festo Circumcisionis Domini Anno eiusdem Millesimo quadragesimo quinquagesimo nono.

Kivülről: Circumspectis Viris Magistro Ciuium Judici Juratisque Ciuibus Ciuitatis nostre Posoniensis fidelibus nobis sincere dilectis.

Pozsony városa levéltárából.

CCXCVIII.

Mátyás király, Visaknai Mihály és Kakas László szebeni polgároknak városuk nevében tett kérelmére, Zsigmond királynak Kassán 1412. martius 23-dikán kelt levelét, melyben Ezzébet királynénak Szent-Demeteren 1383. februárius 12-dikén kelt és Szeben város részére adott kiváltságlevelét, — melly szerint annak kebelében és határában idegen kereskedőknek a kereskedést tiltja, szóról szóra ujra dirja s megerősíti. Kelt Szegeden, januárius 19-kén 1459.

Commissio propria domini Regis
Osualdo de Rozgon referente.

Nos Mathias dei gracia Rex Hungarie Dalinacie Croacie etc. Memorie cominendamus tenore presencium significantes quibus expedit vniuersis. Quod fideles nostri Nicolaus de Wyzakna et Ladislaus Kakas ciues Ciuitatis nostre Cibiniensis, ipsorum ac vniuersorum ciuum et hospitum nostrorum de eadem, non minibus et in personis nostre Maiestatis adientes conspectum, exhibuerunt nobis et presentauerunt quasdam literas quondam Serenissimi domini Sigismundi Romanorum ac Hungarie Regis predecessoris nostri patenter sub suo mediocri Sigillo emanatas habentes et continentes in se Transsumptue et Roboratiue literas olim Illustris domine Elijzabeth Regine super eo eisdem ciuibus graciouse concessas, quod in eorum medio fo- rentes mercatores, mercancias eorum, non valeant nec possint exercere, contra eorundem libertatem et voluntatem tenoris infrascripti Suplicantes nostre maiestati humiliter et deuote, vt easdem literas annotati quondam Sigismundi Regis et omnia in eis contenta ratas gratas et acceptas habendo, presentibus literis nostris verbotenus inscribi et inseri faciendo, pro eisdem Ciuibus nostris Cibiniensibus innovantes perpetuo valituras roborare dignaremur. Quarum tenor talis est. Nos Sigismundus dei gracia Romanorum Rex semper Augustus ac Hun-

garie etc. Rex. Memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit vniuersis. Quod Jacobus Judex et Johannes Aurifaber Juratus Ciuitatis nostre Cibiniensis sua ac vniuersorum ciuium ac hospitum nostrorum de eadem in personis, ad nostre maiestatis venientes presenciam exhibuerunt nobis quasdam literas patentes Serenissimi principis domine Elisabeth Regine Hungarie etc. matris nostre carissime tenoris infrascripti in eo eisdem Ciuibus gracie concessas, quod in medio eorum forenses mercatores, mercancias eorum non valeant nec possint exercere, contra eorum libertatem et voluntatem. Supplicantes nostre sua et aliorum Ciuium Ciuitatis nostre prediche in personis humiliter maiestati. Ut easdem ratas gratas et acceptas habendo, presentibusque verbotenus inse ri faciendo, pro ipsis nostris ciuibus literis nostris presentibus dignaremur innouatiue perpetuo roborare. Quarum tenor est talis. Nos Elisabeth dei gracia Regina Hungarie Polonie Dalmacie etc. Notumfacimus vniuersis quod nos que ex officio culminis reginalis incremento ciuitatum nostrarum inuigilare debemus, fidelibus nostris ciuibus Ciuitatis nostre Cibiniensis huiusmodi graciem duximus faciendam ad petitionem honorabilis viri domini Thome decani Cibiniensis Capellani nostri specialis, et Jacobi Judicis eiusdem Ciuitatis nostre Cibiniensis, talem videlicet, quod mercatores forenses mercancias eorum in medio ipsorum et in territorio eorumdem non valeant nec possint exercere contra eorum libertatem et voluntatem, imo si aliqui mercatores forenses exponerent mercancias ipsorum ad partes Transalpinas extunc Judex et Cives habeant facultatem prohibendi Bona talium mercatorum. Et eadem pro Camera nostra Magnifico Viro domino Ladislao vel alteri Wayuode Transsylvano, pro tempore constituto debeant assignare, harum nostrarum sub testimonio literarum committendo, Nihilominus ipsi Wayuode ut ad ipsorum ciuium nostrorum requisicionem prefatis mercatoribus debeat obstare temporibus opportunis. Datum in sancto Demetrio feria quinta proxima post dominicam Inuocavit, Anno domini Millesimo trecentesimo octagesimo tercio. Nos igitur humillibus et deuotis supplicacionibus ipsorum Judicis et Jurati sua et aliorum ciuium nostro-

rum de eodem Cibinio in personis nostre per eosdem oblatis Maiestati Regie pietate exauditis et clementer admissis prefatas literas ipsius domine Regine Elisabeth matris nostre sno annuali Sigillo consignatas omni prorsus suspicionis vicio destitutas , presentibus de verbo ad verbum insertas quo ad omnes earum continencias et clausulas requirentibus exemis fidelitatibus et fidelium seruiciorum preclaris meritis ipsorum nostrorum ciuium acceptamus approbamus ratificamus , et pro eisdem ex certa nostre Maiestatis sciencia perpetuo valituras innouantes roboramus , presentis scripti nostri patrocinio mediante. Presentes eciam dum nobis in specie fuerint reportate easdem in formam nostri privilegij redigi faciemus. Datum Cassouie feria quarta proxima post dominicam Judica. Anno domini Millesimo quadringentesimo duodecimo Regnorum nostrorum Hungarie etc. Anno XXV-to Romanorum vero Secundo. Nos igitur humilimis supplicacionibus prefatorum Nicolai de Wyzakna et Ladislai Kakas in ipsorum ac aliorum ciuium nostrorum de eodem Cibinio, nominibus et in personis nostre per eosdem oblatis Maiestati , Regia benignitate exauditis , clementer et admissis, prescriptas literas ipsius quondam Sigismundi Regis et omnia in eis contenta, omni prorsus vicio et suspicione carentes, presentibus literis nostris similiter patentibus de verbo ad verbum sine diminucione et augmentatione aliquali , quoad omnes eorum continencias , clausulas et articulos omnino eattenus quatenus eedem rite et legitime existunt emanate acceptamus approbamus ac ratificamus ac easdem pro eisdem , ex certa nostre Maiestatis sciencia et animo deliberato perpetuo valituras innouantes roboramus presentis scripti nostri patrocinio mediante. Quas in formam nostri priuilegij redigi faciemus dum eedem nobis in specie fuerint reportate , harum nostrarum quibus secretum nostrum , quo vt Rex Hungarie vtimur est appensum , Vigore et testimonio literarum mediante. Datum Zcgedini feria sexta proxima post festum Beate priscc Virginis et martiris. Anno domini Millesimo quadringentesimo quinquagesimo nono.

CCXCIX.

Mátyás király Szeben városa s más erdélyi szászok panasza következetében, miszerint Gerendi Mihály öket és embereiket kereskedésökben a városból ki- és bezárhatásukban gátolva károsítja, Vingárti Geréb Jánosnak a legszorosabban megparancsolja, hogy levele vételével tüstént említtett Gerendi Mihály megszabolázására minden kellő intézkedést megtegyen s általa a szébeni és más szászoknak szenvedett káraikra névre teljesen eleget töltesse, úgy hogy azok többé a megtagadott igazság-kiszolgáltatás miatt hozzá folyamodni ne kénytelenítse-nek. Kelt Szegeden, január 19-dikén 1459.

Commissio propria domini Regis.

Mathias dei gracia Rex Hungarie, Dalmacie Croacie etc. Fideli nostro Egregio Johanni Gereb de Wyngarth Salutem et graciam. Exponitur nobis in personis vniuersorum Cinium et Inhabitatorum Ciuitatis nostre Cibiniensis nec non aliorum Saxonum parciarum nostrarum Transsiluanarum. Quomodo quidam Michael de Gerend ipsos eorumque bomines et conciues in proprijs personis et rebus ac bonis eorum impediret dampnificaret et molestaret, quamplures eciam Res et Bona eorumdem iam abstulisset, ipsosque et eorum alterum in pretacta Cuitate et mansionibus eorum ad necessarias eorundem negociaciones pacifice et sine impedimento exire et deambulare non permitteret, potentia sua mediante. In eorumdem preiudicium et dampnum manifestum. Vnde cum nos sicuti alias Regnicolas nostros sic non minus ipsos exponentes minus iuste et absque via Juris opprimi nolentes et dampnificari. Ideo fidelitati tue firmissime committimus, sic omnino habere volentes quatenus statim receptis presentibus eundem Michaelem de Gerend ab inquietacione eorundem Cinium et Saxonum nostrorum per om-

nia opportuna remedia ac eiusdem grauamina omnibus modis compescere et refrenare , de illatis quoque dampnis , Nocum- mentis et Iniurijs per ipsum et eius familiares ipsis Ciubus et Saxonibus nostris Irrogatis merj Juris et condigne satisfaccio- nis complementum adeo et in tantum facere et impendere de- beas. Ne ijdem Cives et Saxones nostri dampnificati pro abne- gata ipsis in hac parte Juris administracione nosre Serenita- tis aures amplioribus querelis cogantur propulsare. Et aliud non facturus, presentibus perfectis exhibenti restitutis. Datum Zegedini feria sexta proxima post festum Beate Prisca virginis et martiris , Anno domini Millesimo quadringentesimo quinqua- gesimo nono.

A szász nemzet szebeni levéltárából.

CCC.

Mátyás király az erdélyi szászok kérelmére királtságot ad nekiek, miszerint jövőben udrarnokai, védencsei és szolgái kö- zölf senkinek magok és lovaik számára élelmet szolgáltatni fizetés nélkül ne kötelezlessenek, kirévén azokat, kik saját megbí- zásából az ő tulajdon leveleivel ellátra utazandanak. Kelt Sze- geden, januárius 19-kén 1459.

Commissio propria domini Regis.

Nos Mathias Dei gracia Rex Hungarie Dalmacie etc. Memo- rie commendamus per presentes quibus expedit vniuersis Quod nos ad humillime supplicacionis instanciam nostre Maiestati pro parte et in personis vniuersorum Saxonum parcium nostrarum Transsyluanarum vbilibet commorancium porrectam eisdem id ex gratia nostra speciali et animo deliberato duximus annuen- dum et concedendum, imo annuimus et concedimus per pre-

sentes , vt a modo in posterum nullus omnino Aulicorum et Clientum vel nobis famulancinm ad quascunque partes de commissione vel sine commissione nostra , sine proprijs literis nostris deambulans pro sui vel eqnorum suorum vsu victualia sine precio et solucione habere et recipere exceptis vt prescribitur his qui de propria nostra commissione cum literis nostris proprijs missi fuerint et destinati valeant , et nec possint vigore et testimonio presencium nostrarum literarum mediante. Datum Zegedini feria sexta proxima post festum Beate Prisce virginis et martiris. Anno domini Millesimo quadragesimo nono.

A szász nemzet szébeni levéltárából.

CCCI.

Mátyás király Szapolyai Imre deák és Szentpéterszegi Angyal sókamarai főispánoknak , azok alispánjainak és a rizaknai sókamara tiszteleinek megparancsolja , hogy az erdélyi hét szász szék lakosainak azon kitállságát, miszerint évenként háromszor , sz. György , sz. István király és sz. Márton napján , a rizaknai sókamarából saját szekereiken elégsges port söt vihetnek el , az atyja Magyarorsság kormányzója idejében dicatotzott szokás szerint szorosan tartás meg , hogy e miatt igazságos panasz többé hozzá ne jöjjön. Kelt Szegeden januar. 19-dikén 1459.

Commissio propria domini Regis.

Mathias dei gracia Rex Hungarie Dalmacie Croacie etc. Fidelibus nostris Egregijs Emerico Literato de Zapolya et Angyalloni de Zenthpetherzeg , Comitibus vniuersarum Camera rum Salium nostrorum , ac eorum Vice Comitibus , et Camera-

rijs Camere Salium nostrorum da Wijzakna , nunc constitutis et in futurum constituendis Salutem et graciam. Cum vt dicitur antiquis libertatibus legeque et consuetudinibus fidelium Saxonum nostrorum septem Sedium Saxoncalium parcium nostrarum Transsylvanarum requirentibus Ter in Anno videlicet in festiuitatibus beatorum Georgij martiris , Stephani Regis et Martini confessoris ipsis Saxonibus quotquod Currus eorum illuc venire contigerit Sales miliatos in dicta Camera de Wizakna sufficienter dare debeant et administrare. Ideo fidelitati vestre firmiter precipientes mandamus, quatenus a modo in antea iuxta pretactas antiquas libertates legemque et consuetudinem pre fatorum Saxonum nostrorum secundum illum modum , prout tempore quondam Jobannis Gubernatoris genitoris nostri carissimi fuit obseruatum eisdem predictos Sales miliatos , loco et temporibus in prescriptis , sic dare debeatis et administrare, vt superinde decetero nobis ex parte prefatorum Saxonum non veniat iusta querela aliqualis. Et aliud facere nullo modo presumatis. Presentibus perfectis exhibenti restitutis. Datum Zegedini feria Sexta proxima post festum beate prisce Virginis et martiris. Anno domini Millesimo quadringentesimo quinquagesimo nono.